iunxit et sciat vestitutem absolutum. **A**cepto pane absoluimus eum qui in priori spem et candore est reuersus. **S**ciendum quod non solum illi qui denunciant in ambone sunt excommunicati: sed etiam in pluribus casib; finis ius canonicum quis incidit excommunicatoem maiorem.

**C**on illis casib; quibus incidit maiorem excommunicationem. **T**unc in multis: ex quibus aliquos causas habeo exponam. **P**rimo quod manus violentias in clericum vel alias in religiosum mittit. **I**tem qui hoc mandat post factum eius nominaretur habeat. xvij. quod. **S**i quis suadente diacono. **S**econdo cum quod incidit in heresim. similiter et receptor hereticorum. **T**ertio cum quod humanam ecclesiam non assentit esse caput omnium nec ei tantum quod causit obediendum. **Q**uarto cum quod participet excoicatio in criminis propter quod quis excommunicatus est dando ei consilium auxilium aut favorum. **Q**uinto qui in articulo mortis aut ob aliquod impedimentum absoluimus ab excommunicatione: et cessante impedimento non presentat se. **C**ito potest ei a quo absoluimus debeat recipere eadem excommunicationem. **E**xerto quod incendiis frangit ecclesiam vel subvertit aut consulit: vel in ecclesia committit aliquod enormefactum ut capiendo corpus Christi vel destruendo alta revel crucem vel similia. **S**extimo cum quis virtutis litteris apostolicis per se vel per alios falsificatis. **O**ctavo quod scienter contrahunt matrimonium in gradibus consanguinitatis vel affinitatis prohibitis vel cum monialibus contrahentes sunt excommunicati. **N**ono domini qui inhibent subditis ne vendant personis ecclesiasticas vel molant vel pestilent vel alia servitia faciant. **D**ecimo quod pedagium vel theologie recipiunt a personis ecclesiasticis. et tales non debent absoluiri nisi restituant eis que ab ipsis receperunt. **S**imiliter qui noua pedagia proposuerunt. **V**nde

## Se quarto

Decimo consules ciuitatum rectores et alij potestatem habentes qui faciunt exactiones in debitas in clericos et ecclesias. si militer qui faciunt statuta contra precepta ecclesie libertatem et scriptores eorum etiam qui seruat talia statuta et consuetudines et non ea iudicant. **D**uodecimo potestates rectores consules indices officiales qui statuta faciunt scribunt dicant: per que quis compellitur soluere usuras: vel non repeteret iaz solutas: aut qui obseruat illa statuta et non ea iudicat. **T**redecimo qui impedit iudicium iuscungis iudicis ecclesiastici: vel impedit univolentes recurrere ad forum ecclesiasticum in causis ad ipsum pertinentibus. **Q**uartodecimo qui absolucionem ab excommunicacione vel interdicto extorquent per vim. nam talis absolutio non valeret: et incurvant nouam excommunicacionem. **Q**uintodecimo qui occasione sententie excommunicationis suspensionis vel interdicti late in eos seu suos subditos aut eorum rusticos: dederunt licentiaz gruandi eos indices qui tulerunt srias: vel iudicis seruos qui literas tulerunt nisi re integra licentia huiusmodi reuocauerint vel si in aliquo processerint ut scilicet aliquo rapuerint de predictis: si non reddiderint infra octo dies. **H**edecimo qui cogunt celebrare in loco interdicto: vel ad audiendum divina conuocans excommunicatos: et in terdictis prohibens ne moniti exeat ecclesia. **D**ecimoseptimo suspensiv el interdicti si moniti a celebrante missam non exeat ecclesiam sunt excommunicati: et per absolutione ad papam mittendi. **D**ecimo octavo insecutor cardinalium seu eporum. vel hec mandans: vel ratum habens vel sociorum existentes excommunicati sunt. **A**dem de his qui impediunt visitationes monialium: nisi moniti desisterint. **D**ecimonono quicunque personas ecclesiasticas aut monasteria vel ecclesias eorum spoliauerint vel alias iniuste grauauerint per eo quod non elegerunt illi per quo rogauerunt. **I**tem vicelimo reli-

giosi qui sine licentia speciali propria sacerdotis solemnizauerunt matrimonia auctoritatem eucharistiaz: seu sacramentaunctionis vel baptismatis sacramenta. **I**tem vicesimoprimum religiosi qui excommunicatos a canone absoluunt in casibus non accessis eisdem. aut absoluunt a sententiis per statuta provincialia seu synodalia promulgatis. **I**te religiosi qui alios a penarculpa absoluunt. **I**de domini clericis et religiosis inducetibus ad vocem iurandum: aut permittendem de eligendo apud eos sepulturam: vel vestram electam velterius non mutent. **I**te religiosi qui temere verbis quod habitu sui ordinis deponunt. **I**n super monachum mittentes iuxta se habitu suereligionis ad saltandum vel hominem: et statim resupuntur. si sit coram laicis excommunicatus et si coram clericis tam non. ut per nos ne clericis vel monachis seclaribus negotiis. ca. ut periculosam. **I**te religiosi qui infra septa monasteria sine licentia arma tenent. **I**te religiosi qui consentibus sibi non faciunt praesciaz per decimis soluendis sunt suspensi a predicationis officio: donec si comedere possint faciant eis praesciam. **E**t si interim predicant excommunicati sunt. **I**te de religiosis qui non suant interdictum quod mater ecclesia seruat. **I**te religiosi qui transferunt se ad curias principum: ut inferant dona suis platz. **I**te de religiosis qui dicunt aliqua proba in sermonibus vel alibi ut retrahant audientes a solutione decimam. **I**te religiosi sacerdotes et canonici regulares archidiaconi decani propositi plebani et alii clericis personatus habentes: aut etiam qui cum presbyteri qui audiunt leges aut physicam. **I**tem mulieres qui dicunt vulgariter beginere: et religiosi qui souent eas in illo statu sunt excommunicati. **I**te religiosi qui accedunt ad studia sine licentia suorum platorum. **I**te religiosi principes sub virtutibus et obedientie sub intermissione maledictionis eterne ne in sermonibus suis platz suis retrahant vel retrahant alios ab ecclesia sua frequentatione. vel indulgentias consuetas prouidunt: et ne retrahant testatores

## Precepta

a restitutio debitis aut legat⁹ m̄ficiis  
eccl̄is facis: nec legata vel debita aut  
male ablata ī certa sibi vel sui ordinis fra/  
trib⁹ v̄l p̄cētib⁹ i alioz p̄iudicium fieri vel  
erogari. p̄ curēt nec absoluāt quēc⁹ i casi  
bus reseruar⁹ pape vel ep̄is vel prelatis  
h̄mōi: vt de p̄uile. religi. in clementinis  
**T**re sacerdotes q̄ sepiunt i cimiterijs  
tpe iterdicti corpora defunctorum i casti  
bus nō cōcessis a iure: vel q̄ excoīcatos  
publice aut noīatim iterdictos: aut ysu/  
ratos maīfestos sepiunt. excoīcati sūt  
**I**tem sacerdos q̄ recipit oblatōes ma/  
nifestis surar⁹ est suspēsus ab executōne  
officij donec satissimaciat arbitrio ep̄i. Idē  
de i gressu religionis symoniace q̄ dant  
vel q̄ recipiūt excoīcati sūt. **E**isic d̄ alīs  
plurib⁹ casib⁹ q̄s i iure iuenire poter⁹

### De excoīcatōe minore.

**S**equitur de peccato eorum qui  
contemnunt minorem excoī/  
catōem t̄ ideo non timent cō/  
municare cum excoīcatis. licei cōmuni/  
cando miōrem excoīcatōem i curant.  
**N**otandum q̄ ille q̄ coīcat excoīcate.  
p̄iō peccat in seipm q̄ non cauet sibi  
ab ipso q̄ habet morbum contagiosum  
i quo videtur minus amare aiā suam  
q̄ corpus. **O**r si sciret se incurvare lepraz  
corpor⁹ propter coniunctionem vñā vello  
cutōnem: et sic de alīs. q̄cito accederet  
ad excoīcatum: cauet sibi ab excoīcate/  
rū participatōe. **S**ed leprā aīe quāz i/  
currit non curat q̄ tñ periculōsior est q̄  
corporis. **I**tem temporalia preponit ta/  
lis aīe: q̄ si prohibitum sibi esset sub/  
penavnius floreni ne loqueretur illi ex/  
communicato caueret sibi ad amno tē/  
porali i quantum possibile essz. **S**ed ta/  
men de gratia ch̄i et de aīa sua non ti/  
met. **S**ecundo peccat in eum cui com/  
municat. quia cum ipse sit iſfirmus vñq̄  
ad mortem: ipse aufert ei remedium.  
vel saltem minus efficac reddit dum  
confusionem ipsius minuit per quāz cor/  
rigi debuit. **E**cclēs. 4. Et confusio ad/

ducens gloriam. psal 3 Impie facies eos  
rum ignominia. t̄ queratur nomen tuū  
domine. **T**ertio peccat etiam in eum. p̄  
cuius iniuria excommunicatio lata est:  
quia aufert ei rem suam: id est emenda<sup>z</sup>  
t̄ satisfactionem. quia talis excommunica<sup>tus</sup>  
deberet cogi per talem ruborem  
terrecundiam ad satisfaciendum prox̄  
mo lesu quam satisfactionem ille impe/  
dit qui ei sic participat. **Q**uarto peccat  
etiam in patrem spūalem cuius senten/  
tiā contemnit. **Q**uinto peccat etiam in  
deum quem in ministro suo contemnit.  
**I**pse enim potius priuari amat mensa  
dei: id est altaris sacramento q̄s mēsa ex  
communicati: t̄ potius amat societatez  
excommunicati q̄s filiorum dei. ideo me  
rito i iferno erit socius diaboli. q̄ si alīs  
quis pertinaciter participat excoīcatis:  
mortaliter peccat. **D** Queritur  
i q̄bus casibus quis licite coīcat seu par/  
ticipat excoīcate. **R**espondeo q̄ i q̄nq̄  
casibus. **P**rimo quando q̄s loqtur ei i  
his que pertinent ad absolutōem v̄l alī/  
as ad salutem aīe: h̄z alia verba i cōdēter  
iterponat mag⁹ proficiat. **S**ecundo  
q̄cunq̄ aut orator. id est causa oratōnis  
vadens: aut peregrin⁹ aut viator vadēs  
i teras excoīcatorum deueneritybi non  
possit emere vel non habervi emat: ta/  
li datur licentia ab excoīcatis accipiēdi  
prop ter necessitatē. **T**ertio v̄x excoī/  
municati excusatur a participatione cīz  
viro suo excommunicato. **Q**uarto filii  
excusantur a participatione patris excoī/  
municati. **E**t hoc intelligitur fm. **G**uil.  
desilijs qui adhuc sunt in potestate pa/  
tris t̄ commensales patris. **A**lii vero si/  
li extra domum patris existentes: non  
excusantur. similiter serui et ancille q̄ an/  
te excoīmunicati em fuerunt in servitio  
illius dñi excoīmunicati. **Q**uinto prop̄  
ignoratiā: cū quis ignorat illū esse excoī/  
catū. **Q**uid aut si sciām habitu aliquēz  
esse excoīcatū: h̄actu nō aduertoz com/  
municō ei. **R**ūdeo fm. **G**uil. **S**i hoc sa

## De quarto

eo subito non aduertedo: credo q̄ nō  
peccō nec excommunicatō em̄ īcīdo. **N**A  
**Q**uerit v̄tz si excoicatus intret ecclē/  
siā alij teneantur exire. R̄ndeō scđm  
Ray. si manifestū est illū eē excommu/  
nicatum etiā alij exire tenentur v̄l. p̄ cu/  
rae q̄ ille exeat. xi. q. iij. sicut apli. Quid  
si excoicat̄ itrat eccliamz sacerdos iam  
incepit missam. R̄ndeō f̄m Ray. si est  
occultū: non debet dimittere officiū. Si  
vero est manifestū, moneat eum publice  
vt exeat. Et siquidē non vult exire et sa/  
cerdos non inchoauit canonē: nō debet  
pcedere sed debet dimittere. Si vero p̄  
usq̄ ille intraret eccliam v̄l p̄ usq̄ la/  
cerdos eum videret iam canonez incho/  
auit: debet sacerdos pcedere in officio:  
ita tamē q̄ finito canone v̄l sumpto sa/  
cramento anteq̄ dicat cōmunionē mo/  
neat illum q̄ exeat. Quod si non vult:  
potest sacerdos eum ejcere: z si non po/  
test reīci: in sacrifiam rediens dicat cō/  
munionemz reliqua que p̄ ost canonem  
restabant. O **Q**ueritur si quis  
assurgat vel reuerentia exhibeat alicui  
excommunicaeo: v̄l inclinet se salutanti/  
se: aut moneat labia quasi resalutans  
eum cum tamē nihil dicat: quid d̄ illo?  
Respondeo scđm Guii. non incurrit ex/  
communicatō em̄: quia pene non sunt ex/  
tendende sed restrigēde. Unde q̄ ver/  
bo salutatur ab excommunicato non de/  
bet eum resalutare sed dicere p̄t deus  
vos v̄l te emenderet hmōi. Sc̄iendum  
q̄ qui scienter ab excommunicato mu/  
nis recipit inducendus est: v̄l q̄ in pi/  
os v̄sus conuertar. El etiam bene fa/  
ceret si ad ruborem inducēdum excom/  
municato remitteret. Item ytrum exco/  
municatis possit aliquid dari? R̄ndeō  
f̄m Guii: q̄ p̄t causa humanitatisz in/  
sustētatoz v̄te. sc̄z q̄n̄ indigētes sunt: et  
hoc intelligesolū quo ad necessaria v̄te  
vt alimēta: v̄stesz hospitia. Hic tamē  
q̄ p̄t hoc nō dimit̄ laboraē p̄ absolu/  
tione. Sec̄ si petat alia ȳcilia: vt secu-

rimv̄l fossoriūz hmōi: que non sunt eis  
pcedenda. xi. q. iij. q̄m multis H̄z qd̄ si  
virvocat excoicatu ad mēsaz nunq̄d v̄p/  
or poterit ad ip̄am mensam comedere; **R**̄ndeō f̄m Guii. credo q̄ non. tñ po/  
terit ad aliā mēsam ī eadē domo ita remo/  
te q̄ merito posset dici q̄ nō comedat si/  
mul. Quid si ī aliqua domo hospitatus  
sum ad mēsazz supueniatz ingerat se ex/  
communicat̄: nūq̄d teneor surgere. R̄ndeō  
f̄m Guii. Si ē publicē excoicat̄: te  
neor surgere: no obstatē cuiuscumq̄ scan/  
dalo. H̄ixō ē occulez z n̄ possuz sine ei⁹  
nota: nō teneor surgere. H̄z supuenien/  
te publico excoicato an ego teneat exire  
de domo. R̄ndeō f̄m Guii. nō: imo eis  
siscio publice excoicatu receptū eē in aliā  
qua domo possum ibi hospitari si sit tā/  
te capacitat̄ sic q̄ possū cōmunionē vi/  
tare. Nā licet mihi cū excommunicato in  
eadē camera comedere. H̄z nō in eadē mē/  
sa. Hil̄ nec ī codē loco lacere. Quid si  
veniā inuitat̄ ad aliq̄d festū v̄l p̄iuūz:  
z iuuenio ibi publice excoicatu: teneor re/  
cedere. R̄ndeō q̄ sic: nec debeo ibi epul/  
ari l̄z sedeat ad aliā mēsaz. q̄ oēs talie  
cōueniētes ad festū v̄l cōiuūz sil̄ mūcē  
cōmunicare dicunt. Q̄s aut̄ s̄nia platoz  
valde horrenda est z contemnenti val/  
de p̄iculosa. ex hoc pat̄z. quia constitu/  
it eum ī iniūcitiā dei. Un exemplū legit̄  
q̄ Greg⁹ pap̄ano⁹ qndā diuitē excoica/  
uit. Qui cū p̄temneret excoicatiōz pa/  
petunc miraculo dei ciconie q̄ n̄difica/  
runt sup̄ domū ei⁹ recesserunt: z n̄dū  
transtulerunt ad domum alteri⁹. Qd̄  
vidit dictus contumaxz ammonit⁹ a co/  
gnatis suis q̄ h̄z idē cōsiderauerūt ī cico/  
nijs. postea h̄uiliavit cor suū petēs abso/  
lutō em̄. Et q̄z cito absolut⁹ fuit a s̄nia il/  
la tunc dicte ciconie redierūt z n̄dū suū  
sup̄a domū suā reportauerūt. Itē alid  
exemplū. legit̄ q̄ ī ecclēsia sc̄ti vincentij  
martyris multi passeres solebat itraē  
z eccliam fedaret diuinū officiū ip̄edie.  
Cum aut̄ non possent excludi: ep̄s illi⁹

## precepto

loci eos excommunicauit morte comminatas eis si ecclesiam deinceps intraret. **Q**ui ab ecclesia recedentes nunquam oino ecclesiam intrauerunt: immo si aliquis aliquem capiatur violentia in ecclesiam ponat: statim moritur. **I**tem scendum cum quanto conatur diligentia confessionem penitentiam tibi impositam debeas adimplere: quod negligenter contempsus penitentie iniunctio facit confessionem procedere non valere.

**G**und in hoc casu sicut in alijs quatuor casibus infra scriptis confessio est tibi iteranda. Pro quo sciendum quod sunt quatuor casus communes visitati in quibus doctores dicunt confessionem esse iteradam.

**P**rimus est propter enormitatem scelerum ob quam oportet peccatorum ad superioreremittenti quod confessionem remissi audiendae debet et absoluere: nisi malit alteri committere. tunc talis peccator tenetur illa peccata reiterare, per quibus missus est ad superiorem per absolutorem. **S**ecundus confessor de eum absoluere ab illis a quibus potest: nisi factus excommunicatus sit maiori excommunicatoe: quod tunc a nullo peccato potest absoluiri talis confites nisi ante sit absolutus ab excommunicatoe: quod secundum doctores absolutio ab excommunicatoe debet percedere absolutem peccatorum. **T**ertius casus propter ignoranciam sacerdotis: ut potest quod sacerdos ignarus est: querendus tunc est sacerdos qui sciat ligare et soluere: et cum hoc discernere differentiam peccatorum: et ei iterum confitendum est vel licet cetera proprii sacerdotis vel autoritate superioris. **E**x quo patet quod illi seipso decepunt qui ignorant et illiteratos sacerdotes querunt. **C**uartus casus est si confessio non fuit integravta: quod scient obticuit aliquod mortale peccatum: aut etiam si accessit cum voluntate ammoultiorum peccandi.

**Q**uartus si contempsit vel neglexit satissa cere: et oblitus est satisfactoem sibi insuctam. **N**am si sciret ea ipse revellet et curva et ritore cum bono proposito confessus esset: non oportet reiterare confessionem. **E**t intelligunt isti

duo ultimi casus quando mutat sacerdotem. **S**i autem ad eundem sacerdotem reuertitur: tunc distinguendum est: quod aut recenter ac nouiter confessus est: aut iam de memoria sunt elapsa ab ipso sacerdote propter diuinitatem temporis. in primo casu. s. quod peccata confessio adhuc sunt in memoria sacerdotis: tunc non tenet omnia reiterare: sed solum illud peccatum quod scienter obticuit. vel etiam illa fictione quod cum voluntate amplius peccandi ad confessionem accessit. **S**ed in casu secundo. s. quando peccata sunt elapsa a memoria sacerdotis: tunc tenet omnia reiterare etiam si decies esset confessio et sp. aliquod peccatum scienter obticuisse: tunc omnes iste confessiones sunt reiterande: quod existentia unum peccatum mortale non dimittit a deo sine alio. **V**ersus. Larga dei pietas veniam non dimidiabit. **A**ut totum aut nihil te lachrymante dabit.

## Casus papales.

**Q**uam manu violetas mittitur clericorum vel religiosum. vel quod mandat. vel factum eius noierat habet: excommunicati sunt et mittendi ad papam. **I**te incendiarij vel fractores ecclesiarum seu locorum religiosorum aut cemiteriorum excommunicati sunt ipso facto: et auctoritate denunciatio ne ab episcopo absoluuntur: post denunciatio nem non nisi a papa. **I**ncediarij alias domos non religiosarum excommunicandi sunt. **S**i ergo excommunicati sunt et denunciati mittuntur ad papam. **I**te de ingressu religionis symoniace quod dant vel quod recipiunt: mittuntur ad papam. **I**te quod prohibent excommunicatis et interdictis nemoniti exeat ecciam omnes excommunicati sunt et mittendi ad papam. **I**te qui grauauit eos quod tulerunt suam vel datur licentiam grauandi eos quod tales litteras tulierunt ad papam. vel eos quod cum occasione sunt plates sine. **I**tem quod falsificat bullam vel trahit applicas. **I**te clericus principias scienter et sponte excommunicato a papa in diuinis excommunicatus est et mittendus ad papam.

## B Casus episcopales

**L**asphematores dei et scorum. **I**te

## De quarto

fractores votorum. Item per iurum scienter in iudicio. vel etiam q̄ recipit iuramentum illi q̄ sc̄uit false iurare. Item falsus testis in iudicio. Item sortilegi: z q̄ demones inuocant pro furto manifestando. Item q̄ carminant homines vel pecora vel q̄ crediderūt eisdem carminib: z fecerunt se scienter carminari: z sic de alijs diuinatio alibi quibuscūq. Item qd de florat virginem. Item q̄ committit adulterium. Item q̄ committit incestū cum consanguinea: z si committit cū consanguineo virori sue: amodo nō p̄t petere debitū ab uxore: sed tenet reddere Item q̄ peccauit cū paganay iudea. Item q̄ peccatum contra naturā commisit cū se ipso rei cū alio vel cū bruto animali coiterit. Item q̄ contraxit matrimonii post votū castitatis emissum. Item q̄ contra git in matrimonii post sponsalia cum alia Item q̄ clādestina contra dictū ecclesie. Et nota q̄ clādestina matrimonia duobymodis fiunt. Uno modo cū occulēt z sine presentia testū contrahunt: ita ut exinde legitima p̄batio non appareat Alio modo dicunt clādestina cū sine solēnitatibꝫ contrahunt p̄suetis i facie ecclie. Ideo at clādestina p̄iugia, p̄hibent. q̄ si talis contrahēt discordes fieret. z cohabita essibꝫ uicē nollēt. ecclā eos cōpellē ad cohabitiā neq̄ret: iō necesse ē i facie ecclie h̄berē: r̄ti aī foris ecclē m̄rimonia contrahāt Item qv̄l q̄ p̄curauit ab oīsum v̄l sterilitatē siue i se siue i alia. Item opprepressoēs filiorū ex p̄posito sine conatu Item parētes q̄ p̄negligētia p̄ ueri aī baptismū dece dūt Item m̄lier q̄ cōcepit a non suo viro legitimo. quēvir credēs filiū suū i p̄iudicū alio p̄ heredē instituit. Item q̄ illicite p̄curat q̄ vir nō p̄t cognoscere v̄rorē suā Item q̄ machinat ē i mortē legitime siue: z ecōuerso. Item q̄ cognovit moniale p̄secatā v̄l nō p̄secatā: siue fuerit v̄go siue nō Item m̄lier cognita a viro religioso. Item ille q̄ peccauit cū ea quā baptizauit vel cuius cōfessionē audiuit. Item qui baptizauit puerū prop̄um absq; necessitate: vel tenuit ad baptismū seu p̄firmationē. Item clericus seu p̄sbyter cui negligētia furtū sublatum est ab ecclia. Item sacrilegi qui furtū cōmittunt in locis sacris. Item violatores eccliarum seu cimenteriorū p̄ effusionē sanguinis v̄l seminis Item qui cum aqua bñdicta v̄l chrisma te v̄l baptisate vel cum eucharistia v̄l alijs sacris vel sacramētis maleficia exercēt. Item qui credidit hereticā prauitatem absoluecdus est quo ad peccatum. h̄ nō ab excōicatōe nisi a papa vel eius licentia. Item symoniacus in bñficio non curato. h̄ post resignationē quo ad peccatum: h̄ nō quo ad dispensationē. Item qui celebrauit excōicatus quo ad peccatum: sed nō quo ad irregularitatē. Item qui celebrauit in altari non p̄secatoyel sine sacris iudicētis vel non ieunus. Item ordinatus ab alieno episcopō si ne licetia p̄p̄ij episcopi quo ad peccatum Item clericus p̄ saltum p̄motus quo ad peccatum: h̄ non quo ad dispēsatiōnem. Item qui luxuriauit in ecclia maxime p̄secrata. Item qui cōtra mandatū episcopi sepeliuit corpora excōmunicatorum vel manifestoꝫ v̄surarioꝫ. Item v̄surarius cuius peccatum nō dimittit nisi restituat ablatum. Item om̄is publicus criminolus. Item qui cōfecit falsum instrumentū. Item raptore multorum. Item fallari litterarum vel monetarum. Item om̄is homicida voluntarius vel casuallis. Volut tamē dñs decanus z capitulū bambergēn. q̄ homicide z op̄p̄sores filiorum voluntari et ex p̄posito mittant ad papam z ad sedem apostolicam: ppter horrorem et minis in terrorem aliorum: non tamē ppter necessitatē iuris. Versus de castibꝫ p̄ papalibus. Ad papam feriens clerum. fallarius. vrens Ecclesiam. symō audens celebrare ligatus Iussu prelati nolens exire ligatus. Versus de castibꝫ

## Precepto

episcopalibus. Qui facit incestum: dei florans. aut homicida. Sacrileg⁹. patris peccator. vel zodomita. Et voti fractor. piurus. sortilegusqz. Huncapiēs furtum. faciens symon. ordine saltum. Falsum testificans. partum qui suffocat ei⁹. Raptor. adulterium. dans toxica. vel fencrator. Accumbēs pecudi. puerine. neglector alendi. Qui propūm tradeas dominū mactare videtur. Furtum suscipiens. es doris et ecclesiarum. Si quis commisit maleficia cumqz sacratiss. At qz heretis fautor. rapiens furtim sacramentuz. Si quis maior manet ex anathemate vincus. Pontificem querat. necnō qui miserat ignem.

### De ieiunio.

**O**bedire etiam debet libēter prelato suo quilibet quādociūqz p̄cipit ieiunare sub p̄cepto. quia qñcunqz trāsgressus fueris ieiuniū qđ ē sub p̄cepto ecclesie sc̄iter et sine causa et ex otempore peccas mortaliter. Secus est si ex causa rationabili solueres ieiuniū. Unde queritur de pauperibus et mendicātibus: verum obligētur ad ieiuniū ecclesiæ. Respondeo fm Tho. secunda sc̄de. q. cxlvij. Si possunt habere tātum simul qz sufficeret ad vnam cōfessionem nō a ieiunio excusant. Similē et quādō ppter p̄cedentē inediām ieiuniū ferre nō possunt. Ex isto possum⁹ elicere qz isti potius ad ieiuniū obligant qui habēt sufficiēter comedere et bibere et etatem et vires ad hoc. Quid de peregrinātib⁹ et laborātib⁹? Respōdeo fm Thomā ut supra. Si pegrinatio et labor cōmode possunt differri v'l diminuit absqz detrimento: nō sunt ppter hoc ieiunia ecclesiæ dimitēda. Si aut immīnear necessitas multū laborandi v'l magnas dietas faciendi: si simul cū hoc nō possunt ieiunia obseruari: nō obligatur homo ad ieiunādum. Vide tamen in talibus esse recurrēdum ad supioris dispensationem: nisi forte nō esset consuetū

quia plati dissimilantes videntur ānuerē. **R** Quid de mulierib⁹ pgnātibus et lactatibus? Respōdeo si necessitas debilitat⁹ corporalis impedit eas: nō tenetur ad ieiuniū. imo si timeat p̄habilit⁹ de piculo earū vel aborsi nō solum p̄nt h̄ tenēt soluē ieiuniū. sic Guil. potuit: vtrū vxores ppter p̄hibitionē viroꝝ debeat dimittere vota: nō tñ ieiunia ab ecclia p̄stituta. qz deo et ecclie pl⁹ est obediendū qz hominib⁹. sed ieiunia que voulissent spōte illa p̄termittere possent ppter p̄hibitionē viroꝝ. **S** Sic dum qz quilibet ad prompte obediēdū suis supiorib⁹ merito debet induci ppter tres p̄rogatiuas ipsius obedientie. Prima est. quia obedientia est via certa salutis eterne. qz sicut p̄ inobedientiam homo fuit expulsus a gaudijs parady si: ita per obedientiam certitudinaliter oportet illuc redire. Unde figura huius legitur de tribus magis qui per altam viam reuersi sunt in regionem suam ut exponit Grego. **H**ecūda quia obedientia est schala regni celestis et felicitatis eterne. Insuper est etiam clavis eterne societatis. quia sicut nobis p̄ inobedientiam aditus eterne iocunditat⁹ clauditur: ita ecōtrario per obedientiam nobis aperitur. **A**ertia est qz platus est in loco dei: et ergo subditus debet habere platum quasi vicarium dei. quia tantam mercedem obedientie accipiet qui p̄lato obedit in bono qđ inberet si deo in hoc obediisset. **E**n et cō dicit domin⁹ Luce. x. Qui vos audit me audit: et qz vos spernit et cō. **E**n etiam platos dñs nominat deos. Exo. xxii. Dñs non detrahēs. **E**n subditis murmurantibus moyses dixit Exo. xvi. Nō contra nos est murmur vestrum: h̄ contra dominū. Ergo p̄tra platos non est murmurandum. Et eis humiliter obediendum sic dño. **E**n Bern⁹. Quicquid vice dei p̄cipit homo qđ sit certum non displicere deo: hoc nō est accipiendum quasi p̄cā

## De quarto

psiat homo: h̄ quasi deus. **C**redo patrem spūalem honorare debem⁹ sibi debitū iusticie integraliter psoluēdo. vt vi delicer sacrifices qn̄ fuerit sacrificandū. et decimā preſtes de oib⁹ bonis tuis et etiā sibi pſtearīs qn̄ fuerit pſtendū.

**T** **Q**uerit quō decime ⁊ talia sunt soluēda. Respondeo fm Guil. lugdunen. q̄ demeliorib⁹ sunt soluēda ⁊ non dedeteriorib⁹. **Vñ Eccl. xxxv.** Noli offerre munera praua: nō em luscipiet illa. **I**c̄. **A**umeri. xvii. **O**ia que offert⁹ de decimis optima ⁊ electa erūt. Item debent etiā solui absq; mora. **vñ Exodi. xxv.** Decimas ⁊ p̄mitias non tardabis offerre. Item integrē sunt etiam soluen de hmōi. **vñ Eccl. xxxv.** Bono animo gloriā redde dō: ⁊ nō minus p̄mitias manū tuaz. Sed hic pauci sunt q̄ decimas spōte ⁊ integre soluūt: cū ramens p̄ceptū **M**alachie. iii. Inferte om̄es decimas in horreū meū. Heruātes at illud p̄ceptum in q̄tuor remunerantur. Primo remuneratōe temporalī: que est abundātia rerū. Secundo remuneratōe corporali: que est sanitas corpōr̄. ⁊ de his duob⁹ dicit **Aug⁹.** Si decimas dedeiris nō solum abūdantiā fructū recipies: h̄ etiam sanitatem corporis conseqr̄is. Tertio remuneratōe spūali que ē adēptio p̄mior̄ ⁊ peccator̄ venia. de his duob⁹ dicit **Aug⁹.** Qui sibi vult eternum p̄mūm p̄parare ac peccator̄ veniam p̄mereri: decimas reddat. **Vñ legiſ exēplum.** Miles quidā in dādis decimis erat deuotissimus. habebat aut̄ vineā quandā que solebat ferre annuatū de cem carrucas vini. tpe vēo quodam de dit nīl vnam carrucā vini. Quo viso dicit miles. quod meū erat dominus mihi abstulit: ego illi portionem suam nō auferam. s. decimam p̄tem de decē carrucis: vade ⁊ da sacerdoti hanc Carrucā quod ⁊ factum est. Eodem tempore frater militis sacerdos quidam transiens iuxta vineam predictam refertam vuis inuenit. Et arguens fratrem de tāta negligētia collectōis vuarum quaretam diū en collectura tardass̄. Et miles esti mabat eum loqui talia ex quadam subſannatiōe. Tūc dixit sacerdos seriose vi neam vuis esse plenissimā. Et sic inuenitum est q̄ vberiores fructus tūc habuit q̄ habuerit aliquo āno preterito.

**T**ertio honorare debemus patrem spūalem ei honorē ⁊ reuerentiā exhibēdo. ⁊ de hoc scribit **Eccl. vii.** Honorificā sacerdotes ⁊ da eis p̄tem vt mandatum est tibi. Sed ve illis q̄ sacerdotes nō honorāt: h̄ ipis detrahūt ⁊ infamāt qui rursus crucifigūt filiū dei in semet ipsis: vt ait apl's. Nā quotiēs sacerdoti vel religioso detrahis totiēs spineam coronam capiti christi imp̄mis. quia ipsi sunt caput ⁊ superior pars ecclie militantis. Quotiēs autem ipis iniuriā facis totiēs ipm xp̄m clavis p̄figis. Quotiens eis p̄mitatus fueris totiēs in faciem xp̄i p̄spuis. quotiens ipos exosos habueris vel dicta eoꝝ exp̄robraueris: totiens lancea latus xp̄i trāffigis. Unde cū xp̄s ostēdere voluerit quātum istud peccatum detestetur: declarauit hoc in pena insolita quā dathan ⁊ abyron p̄tulerunt dū eos viuos terra absorbut p̄ eo q̄ ipis sacerdotibus insultauerūt et ignē alienū obtulerūt. Ex quo patet q̄ sacerdotes ab om̄ibus merito st̄ ho norādi ppter tria. Primo ppter tuā vtilitatem. quia per absolutoē te a peccatis purificant. ⁊ per sacramēta in eē gracie te cōfirmant. ⁊ regnum celorum per clauem sue lingue tibi aperiūt ⁊ reserat. Secundo ratione dignitatis: que tāta est q̄ suum creatorem mirabiliter creāt. et pro humana salute immortalem hostiam consecrant. Tertio ratione potestatis. quia iram dei per oblatiōem suā placant. ⁊ manū dei ad vlciscendū erectam quodāmodo immobilitant virtute oblationis pro te facete. Unde auctoritas. Sacerdos est sigillum dei: clausū